[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _______ 2020 г. № ________

МОСКВА

Об утверждении порядка формирования, ведения и размещения
реестра недобросовестных исполнителей
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере

В соответствии с частью 3 статьи 24 Федерального закона «О государственном (муниципальном) заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый порядок формирования, ведения и размещения реестра недобросовестных исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере.
2. Определить Федеральное казначейство уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим ведение реестра недобросовестных исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере.
3. Установить, что в отдельных субъектах Российской Федерации, перечень которых установлен Правительством Российской Федерации в соответствии
с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2020 года, и действует до 1 января 2025 года.

	Председатель Правительства
Российской Федерации

М. Мишустин

2

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Российской Федерации

	от «___» ________ 2020 г.  № ______

ПОРЯДОК
формирования, ведения и размещения реестра недобросовестных исполнителей государственных (муниципальных) услуг
в социальной сфере

1. Настоящий документ определяет порядок формирования, ведения и размещения реестра недобросовестных исполнителей государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере (далее – соответственно реестр, недобросовестный исполнитель), в том числе требования к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения ведения реестра.
Понятия, применяемые в настоящем порядке, используются в значениях, указанных в Федеральном законе «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон).
2. Реестр недобросовестных исполнителей ведется Федеральным казначейством в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее соответственно – оператор реестра, информационная система по реестру недобросовестных исполнителей) на основе сведений, представляемых в электронном виде уполномоченными органами, с учетом следующих требований:
информационная система по реестру недобросовестных исполнителей обеспечивает информационное взаимодействие с созданными в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации государственными (муниципальными) информационными системами в сфере бюджетных правоотношений, а также с информационными системами, в которых ведется реестр соглашений о предоставлении из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации субсидий в соответствии с частью 2 статьи 25 Федерального закона (далее – информационная система по реестру соглашений), реестр исполнителей услуг по социальному сертификату в соответствии с частью 17 статьи 9 и частью 4 статьи 23 Федерального закона (далее – информационная система по реестру исполнителей по социальному сертификату), реестр потребителей услуг, имеющих право на получение государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом, в соответствии с частью 3 статьи 20 Федерального закона
(далее – информационная система по реестру потребителей), включая состав и сроки обмена информацией;
для подписания электронных документов, формирование, утверждение, обработка которых и обмен которыми осуществляются в информационной системе по реестру недобросовестных исполнителей, используются усиленные квалифицированные электронные подписи (далее – электронная подпись);
доступ уполномоченных органов к информационной системе по реестру недобросовестных исполнителей обеспечивается с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме»;
информационная система по реестру недобросовестных исполнителей обеспечивает функционирование инфраструктуры указанной информационной системы и комплексную информационную безопасность в соответствии с требованиями нормативных правовых актов и иных документов, устанавливающих требования по защите информации.
3. Реестр ведется на государственном языке Российской Федерации. Наименования иностранных юридических лиц и фамилии, имена, отчества (при наличии) иностранных физических лиц и лиц без гражданства указываются с использованием букв латинского алфавита.
4. Ведение реестра осуществляется в электронном виде. Сведения, содержащиеся в реестре, должны быть общедоступны для ознакомления без взимания платы.
5. Хранение реестра, в том числе информации и документов, включаемых в реестр, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации».
6. Реестр содержит реестровые записи о недобросовестных исполнителях услуг (далее – реестровые записи), включающие следующие разделы:
раздел I «Общие сведения о реестровой записи» (далее – раздел I);
раздел II «Общие сведения о недобросовестном исполнителе услуг»
(далее – раздел II);
раздел III «Общие сведение об уполномоченном органе» (далее –
раздел III).
7. При включении оператором реестра в реестр информации, изменяющей ранее созданную реестровую запись, указанной информации присваивается соответствующий порядковый номер в ранее сформированной реестровой записи, и реестровая запись обновляется.
8. Реестровая запись (обновленная реестровая запись) подписывается электронной подписью оператора реестра.
9. В раздел I реестра включается следующая информация:
а) номер реестровой записи в реестре, имеющий следующую структуру:
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 разряды - порядковый номер включения реестровой записи в реестр;
б) дата включения недобросовестного исполнителя услуг в реестр в формате «ДД.ММ.ГГГГ»;
в) статус реестровой записи, который может принимать одно из следующих значений:
актуальная (указывается в отношении актуальных реестровых записей);
архивная (указывается в отношении реестровых записей, помещенных в архив);
г) дата исключения недобросовестного исполнителя услуг из реестра в формате «ДД.ММ.ГГГГ»;
д) основание для исключения недобросовестного исполнителя услуг из реестра в соответствии с пунктом 16 настоящего порядке.
10. В раздел II реестра включается следующая информация о недобросовестном исполнителе услуг:
а) полное наименование юридического лица в соответствии со сведениями Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) (для юридических лиц) или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя в соответствии со сведениями Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (далее – ЕГРИП) (для индивидуальных предпринимателей) или фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица в соответствии с данными паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность (для физических лиц);
б) основной государственный регистрационный номер юридического лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц) или основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя в соответствии со сведениями ЕГРИП (для индивидуальных предпринимателей);
в) идентификационный номер налогоплательщика;
г) наименование и код организационно-правовой формы юридического лица по Общероссийскому классификатору организационно-правовых форм в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц);
д) адрес (место нахождения) юридического лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц), адреса структурных подразделений юридического лица, осуществляющих деятельность по оказанию государственной (муниципальной) услуги (при наличии);
е) контактный номер (номера) телефона;
ж) адрес (адреса) электронной почты;
[bookmark: _Ref17536353][bookmark: _Ref17539815][bookmark: _Ref21944476]з) информация о выдаче лицензии и (или) об аккредитации, в случае отбора исполнителей услуг в целях оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере, которые относятся к подлежащим лицензированию видам деятельности и (или) для оказания которых требуется получение в установленном порядке аккредитации.
11. В раздел III включается следующая информация об уполномоченном органе:
а) полное наименование юридического лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ;
б) основной государственный регистрационный номер юридического лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ;
в) идентификационный номер налогоплательщика;
г) наименование и код организационно-правовой формы юридического лица по Общероссийскому классификатору организационно-правовых форм в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ (для юридических лиц);
д) адрес (место нахождения) юридического лица в соответствии со сведениями ЕГРЮЛ;
е) контактный номер (номера) телефона;
ж) адрес (адреса) электронной почты.
12. Информация, включаемая в реестр, формируется в информационной системе по реестру соглашений и направляется в информационную систему по реестру недобросовестных исполнителей для включения в реестр в случаях:
а) расторжения соглашения уполномоченным органом в одностороннем порядке в соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона;
б) вынесения уполномоченным органом более трех заключений о несоответствии показателей, характеризующих качество оказания государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и (или) объем оказания такой услуги, и размера оплаты условиям оказания услуги, в соответствии с частью 8 статьи 20 Федерального закона.
15. В целях ведения реестра уполномоченный орган в соответствии с пунктом 12 настоящего порядка в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 24 Федерального закона, а также в случаях, предусмотренных частью 8 статьи 20 Федерального закона, формирует и направляет в информационную систему в форме электронного документа в суточный срок информацию, предусмотренную разделом II и разделом III реестровой записи.
13. Информация, направляемая уполномоченным органом для включения в реестр, подписывается электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.
14. Уполномоченный орган несет ответственность за достоверность информации, представляемой им оператору реестра для внесения в реестр недобросовестных исполнителей.
16. Оператор реестра формирует и включает в реестр, направляет информацию:
в день поступления от уполномоченного органа информации, предусмотренной разделом II и разделом III реестровой записи, формирует на ее основе реестровую запись и заполняет в информационной системе по реестру недобросовестных исполнителей раздел I реестровой записи;
не позднее дня, следующего за днем поступления от уполномоченного органа информации, предусмотренной пунктом 15 настоящего порядка, включает информацию в реестр, подписывает электронной подписью и публикует реестровую запись о недобросовестном исполнителе в информационной системе по реестру недобросовестных исполнителей;
в день публикации реестровой записи о недобросовестном исполнителе в информационной системе по реестру недобросовестных исполнителей исключает реестровую запись о недобросовестном исполнителе из информационной системы по реестру исполнителей по социальному сертификату, а также исключает информацию о недобросовестном исполнителе в соответствии с реестровой записью из информационной системы по реестру потребителей в случае оказании услуги недобросовестным исполнителем по социальному сертификату.
17. Информация о недобросовестном исполнителе исключается из реестра оператором реестра по истечении 2 лет с даты ее включения в реестр, а в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, - до истечения указанного срока на основании решения суда, в том числе о признании незаконным или недействительным решения уполномоченного органа об одностороннем расторжении соглашения с исполнителем и о включении информации о недобросовестном исполнителе в реестр (далее – решение суда). Вступившее в законную силу решение суда, направляется уполномоченным органом оператору реестра в виде электронного документа, подписанного электронной подписью, полученного путем сканирования решения суда на бумажном носителе, не позднее дня, следующего за днем его получения.
18. Информация о недобросовестном исполнителе, исключенная из реестра хранится Федеральным казначейством в электронном виде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об архивном деле.